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Abstrakt

Práce si klade za cíl prozkoumat identitu transgender lidí na podkladě genderových a

trans studií. Problém je zde formulován jako krize identity, která v současnosti nabývá stále

silnější odezvy. Ohniskem krize je samotná situace panující v trans-politice, podnícená

rozporuplnými pocity plynoucími z důsledků performativní teorie genderu Judith Butler, jejíž

práce se stala zakládajícím textem queer teorie. V této krizi se formuje opozice, kdy na jedné

straně proti sobě stojí transgender identita jako ta, která podporuje závěry, k nimž dospívá

Butler, na druhé straně stojí identita transsexuálů (subordinovanís pod identitu transgender),

jejichž subjektivní zkušenost těla nutí ke kritice performativity a otevírá tak otázku po redefinici

esencialismu. Záměrem práce je prozkoumat současnou krizi identity z pohledu trans studií s

důrazem na problematiku těla, jako určujícího aspektu identifikace sebe sama a druhého jako

mužské či ženské identity. Východiskem bude uchopení tématu těla a tělesnosti u Judith Butler

a analýza kritiky jejího přístupu z perspektivy genderových a trans studií. Závěry této kritiky

by měly nastínit nové možnosti, jak uchopit a zachovat genderovou identitu.

KLÍČOVÁ SLOVA

Gender, pohlaví, tělo, materialita, identita, transgender

Abstract

The work aims to explore the identity of transgender on the basis of gender and trans

studies. The problem is formulated here as an identity crisis, which is currently gaining more

and more response. The focus of the crisis is the very situation in trans-politics, stimulated by

conflicting feelings stemming from the consequences of Judith Butler's performative theory of

gender, whose work has become the founding text of queer theory. Opposition is forming in

this crisis, with the transgender identity facing one another as one that supports Butler's

conclusions, and the transgender (subordinated to the transgender identity) side, whose

subjective experience of body forces to criticize performativity and opens up thus the question

of the redefinition of essentialism. The aim of this work is to examine the current crisis of

identity from the perspective of trans studies with emphasis on the issue of the body, as a

determining aspect of the identification of oneself and others as male or female identity. The

starting point will be Judith Butler's grasp of the subject of corporeality and analysis of the

critique of her approach from from the perspectives of gender and trans studies. The conclusions

of this critique should outline new ways of capturing and preserving gender identity.
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Úvod
Práce Judith Butler, ve své návaznosti na feministické debaty, radikalizuje zavedenou

dichotomii pohlaví a genderu, ve snaze odhalit iluzorní představu o genderu potažmo pohlaví

jako přírodní danosti nahrazením vysvětlení, že gender a pohlavnost těla jsou pouze výsledkem

působení diskursivních mocenských praktik, a to konkrétně performativity jako praktiky, která

skrze jazyk ustanovuje vědomí substancionality „Já“. Její první práce vydaná roku 1990 s

názvem Gender Trouble se stala zakládajícím textem queer teorií, které pod sebou sdružují

problematiku jedinců LGBTQ komunity, pro které se její performativní pojetí genderu stalo

účinným nástrojem v boji proti diskriminaci a útlaku. Debaty probíhající od 70 let ve feminismu

se v důsledku radikální teorie Butler ocitají v jisté krizi.1 Způsobení destabilizace genderových

kategorií, ale také zpochybnění role pohlavnosti těla prostřednictvím jeho redukce na pouhou

materialitu, která nám není dostupná jinak než skrze jazykovou realitu, činní ze subjektu, ať už

mužské či ženské identity, takový subjekt, který své konstrukci ani nepředchází a ani není jejím

výsledkem, nýbrž se nachází v procesu praxe označováni a přeznačovaní. Důsledky této teorie

ohrožují identity těch, pro něž stabilní genderová identita představuje základ vlastního

sebepotvrzení.

V této práci navazuji na tyto feministické debaty, zejména na teorii Judith Butler.

Prostřednictvím analýzy kritiky vznesenou vůči důsledkům její teorie, nahlížím problém

genderové identity z perspektivy Transgender. Krize mužské a ženské identity nastíněná ve

feminismu jako odtržení genderu jako sociálního od pohlaví jako přírodní danosti, skrze

následnou radikalizaci u Butler, nabývá tato krize nových rozměrů v kontextu trans-politiky,

kde se vynořuje otázka po opětovném promýšlení role biologie. Klíčovým aspektem genderové

problematiky a nového pohledu je perspektiva těla. Způsob, jakým Butler a nahlížejí

problematiku těla zpracovávám v ústřední kapitole Kritika performativní teorie Judith Butler,

kde konfrontuji její pojetí genderu s kritikou vznesenou vůči performativitě genderu v kontextu

trans studií.

1 Například G. Giuliani ve své práci The Body, Sexuality and Precarity velmi dobře vystihla komplikovanost

vztahu sexuální identita a těla v postmoderní situaci výrazem "precarity", který překládám jako nejistotu. Myšlenka

nejisté nebo také queer identity prezentuje sexuální identity jedinců GLBTQ komunity různými způsoby. Někdy

je tato nejistá identita charakterizována jako součást veřejného i soukromého prostoru, jindy jako konstanta v

životě konkrétních jednotlivců.
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Sexuální identita jako záležitost vztahu mezi genderem a tělesným pohlavím,

je vždy otázkou těla jako na jedné straně objektu a na druhé jako subjektivní zkušenosti.

Tento druhý pohled, jak již naznačily mnohé kritiky vůči Butler, se ukazuje být zásadním pro

uchopení problematiky Transgender identity, která opět rehabilituje otázku přírodní danosti,

od které se feminismus distancoval. Jak už bylo řečeno, problém identity u transgender nás

opět vybízí k tomu, abychom přehodnotili antiesencialistické postoje a zvážili úlohu biologie

v otázkách genderové identity z nové perspektivy. Biologický kontext genderu, který zde chci

nastínit, vychází ze studie Lanea, jeho myšlenky se pokusím vztáhnout a konfrontovat

s myšlenkami Nagl-Docekal která svým systematicko-filozofickým přístupem hledá vrtkavé

stránky biologických argumentů, jež se snaží vyvozovat sociální řád z přírody. Na této analýze

chce poukázat na nedostatky a mezery, které na jedné straně podporují feministickou tezi,

že genderová identita je sociálním konstruktem, zatímco na druhé straně pohlavnost těla je sice

biologicky dána, ale není na své přirozenosti závislá v tom smyslu, že rozdíl (v zásadě

i nemožnost) zakládat kulturu na odvozování z danosti přírody tkví zejména v neuvědomování

si faktu, že instinkty determinované přírodou nelze analogicky přirovnávat k svobodnému

jednání, jež se úzce váže k normám a politice. Jako výchozí odpověď na problematiku

genderové identity překládá Nagl-Docekal své pojetí těla a tělesnosti jako téma svobody,

jako jednajícího subjektu, jež se na základě svého jednání vymaňuje z přírody.

Její pojetí jednajícího subjektu srovnávám s pojetím Butler. Závěry, které vyvozuji, dále volně

rozvíjím v poslední kapitole Budoucnost genderu.

V poslední kapitole se zamýšlím nad potencionálními nedostatky možného nového

biologického přístupu, který spojuji s postgenderistickými tendencemi. Jejich představa

překonávání limitů přirozenosti danou naší tělesností podněcuje k přehodnocení významu

genderové identity pro budoucnost. Důsledky těchto představ vedou k úvahám,

které se zaobírají tématy, jež vzbuzují morální, etické a politické otázky. Jedná se o témata,

které jsou v různých společnostech tabuizovaná, témata, která lze na jedné straně nahlížet jako

řešení problémů, ale na druhé straně, nahlédneme-li to optikou Butler, se nevylučuje možnost,

že sama tato „pomoc“ zakrývá svůj původní záměr, jímž je řízená regulace, mocenská strategie.
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Otázka identity v postmoderní společnosti

Základní rámec konceptu identity, z něhož budu vycházet, je pojetí identity

v poststrukturalistických teorií. V minulosti nepředstavovalo identita větší problém než ten,

že se omezila na otázku identity ve smyslu toho, jaký je vztah mezi myslí a tělem, jaké kauzální

procesy můžeme hledat mezi mentálními a fyzikálními entitami. Ve filozofii je tento problém

od dob Descarta znám jako psychofyzikalismus. Descartes přišel s koncepcí dvou navzájem na

sebe nepřevoditelných substancí: tělesné a myslící. Snahy jeho následovníků reinterpretovat

či domyslet mezeru v jeho koncepci identity duše a těla pokračují do současnosti.2

Základní definicí, z níž otázka osobní identity vychází, je poplatná napříč vědními

obory. Ze subjektivního hlediska představovala identita danost, určitou osudovost, nikdo neměl

větší potřebu se proti tomu vzpouzet a nějakým způsobem ji problematicky reflektovat.


[…]


subjektu, aby tak zakryl svůj falešný původ, v němž se odvolává na svou přirozenost

jako nezpochybnitelný základ. Jak jsme viděli, myšlenku o před-diskursivní realitě tělesného

subjektu Butler vyvrátila argumentem o jazykovém konstruktivismu. Nejenže odhalila vnější

mechanismy, které se podílejí na utváření genderové identity subjektu, ale mnohem více

se soustředí na jisté zakořenění sociálního v psychickém. Teprve skrze zvnitřnění norem

se zavádí rozlišování psychického a sociálního. Podle Butler jsou tyto normy vnitřně psychické

reprezentace moci, přičemž moc zde nabývá bezprostředně tělesně-materiální formy.

S důsledky její teorie jsem se pokusila vypořádat skrze zpochybnění její performativní

teorie v rámci Transgender problematiky, jež otevírá otázku po opětovném začlenění biologické

perspektivy. Otázkou pro další diskusi, však z mého pohledu zůstává,

jaké výsledky a důsledky těchto závěrů přináší biologické uchopení genderové identity

jako do jisté míry plastického procesu pro politické a etické otázky vztahující se k tradičním

konceptům, stojících na genderové binaritě?

Odkazování na přirozenost není pouze z důvodů moci a ovládání, ale také jako jistý druh

univerzality nám slouží také jako měřítko, jako pravda, jež stanovuje hranice toho,

na co máme ve své svobodě nárok. Jakou roli hraje biologie, je-li sexuální identita jako vztah
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genderové a pohlavní identity záležitostí jednání? Jakou mírou se podílí na této identitě

a jak velký podíl musí mít, abychom se na ni mohli odvolávat? Potom je-li identita spíše

záležitostí jednání a svobody, potom je nutné stanovit normy, které budou platné pro všechny

bez rozdílu. Tyto normy však s sebou nesou obtíž, kdy se nejdříve musíme vypořádat s tím,

co to vlastně znamená svoboda, neboť tyto normy stanovují hranice svobody tak, aby udržovali

chod celé společnosti. Nelze se proto vyhnout situaci, kdy se část společnosti nebude cítit

v jistém ohledu diskriminována. Velmi dobře tuto situaci popisuje Breu, podle něhož koncepce

abstraktní rovnosti má, utopickou dimenzi, neboť představuje možnost rovnosti mezi

kvalitativně odlišnými identitami - a ideologickou dimenzi - konstruující fantastickou

a kvantitativní rovnost, která zakrývá materiální a symbolické nerovnosti

a rozdíly (2016, s. 66). Tím se také dostáváme k požadavku, že jakékoliv nové uchopení

genderu bude i navzdory úsilí vyhnout se univerzalismu, se ve své snaze o objektivní platnost,

stává v konečném důsledku univerzalistickým, a tedy činícím si nárok na pravdivost.

Můžeme také, ve snaze o rovnost (jež by sama vyžadovala výklad), dospět k takovému

univerzalismu zakládajícím se na překračování limitů přírody, ve smyslu,

v jakém si to představuji postgenderisté a jak jsem přiblížila v poslední kapitole o budoucnosti

genderu.

Domnívám se, že samo uvažování o genderové identitě je zapříčiněno směrem,

kterým byla emancipace nucena se vydat. Sama Butler obviňuje feminismus, že ve svém úsilí

o stanovení všezahrnující identitě žen inklinuje k univerzalismu, resp. k patriarchálnímu

myšlení. Dle mého názoru se řešení otázek týkajících se žen, mateřství, výchovy,

práce a vzdělání odvíjí pod vlivem patriarchátu. Naše pojetí rovnosti, ve smyslu zrušení

a překonání duality, se odvíjí od patriarchálních struktur myšlení.

Překonání dualismu by nemělo vést skrze smazání rozdílů, ale uvědomění

si této polarity, tak, jak ji chápou spíše nezápadní kultury, které postrádají koncept individuality.

Interdisciplinární výzkum by se měl orientovat na otázkou, co to znamená být mužem

a co to znamená být ženou. Sdílím názor s Etzelmüllerem, podle něhož by se měly reflektory

evoluční a historické antropologie sbíhat k žitému tělu. „Lidská osoba se jeví jako živá bytost,

kterou nelze vhodně popsat naturalistickými termíny, ale jako komplexní jednotu vyplývající

ze vzájemné závislosti přírodních a kulturních procesů. Tato komplexní konstelace

je zhuštěná přesně v lidském ztělesnění. Z tohoto důvodu „každá podstatná prezentace lidské

bytosti se musí vzdát umělého oddělení přístupů ve vědách a humanitních vědách,

které má smysl pouze pro užší účely“ (Portmann 1944, 125). Vtělená bytost, která je pouhou
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plasticitou a následně otevřená do své budoucnosti, vyžaduje interdisciplinární antropologii,

která zahrnuje rozmanité disciplíny a poskytuje nové pohledy na lidské (žité) tělo jako místo

dosud nerealizovaných možností (Etzelmüller, 2016, s. 222).

Navrhuji zkoumat vzájemné podmiňování přírody a kultury, jak k tomu docházelo

v historii, jaké klíčové prvky sehrály důležitou roli v utváření o podvědomém obrazu muže

a ženy, jaký významy tyto obrazy měly pro danou dobu. Tvrzením, že genderová identita

je pouhý konstrukt, se problematika nevyčerpává, ale naopak vybízí nejen k hledání momentů,

které činí z genderu nástroj moci a útlaku, ale také momentů,

v nichž se tato identita ukazuje být podstatnou pro žitou zkušenost, kterou nelze redukovat

pouze na falešné vědomí nebo výsledek procesu performativity jako citovatelnosti.

Analýza faktorů, jež se podílejí na formování genderové identity, by měla odhalit mechanismy,

jež zadávají biologické předpoklady, které mohou být eventuálně v rámci společnosti, jako

výsledku jednajících svobodných bytostí, modifikovaný a přepisovaný.
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