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Posudek vedoucího práce

Magisterská diplomová práce Veroniky Burdové se primárně zabývá vztahem pohlavní, respektive
genderové identity k tělu a tělesnosti jednotlivců, se zvláštním zřetelem k trans studies a k otázce
pohlavní/genderové identity transgender lidí. Co se týká bibliografie, tak práce vychází především
za dvou hlavních zdrojů: na straně jedné z analýzy a interpretace ústředních spisů Judith Butler
(Gender Trouble a Bodies that Matter), na straně druhé z vybraných textů feministické filosofky
Herty Nagl-Docekal.

Autorka práce nejprve velice přesně shrnuje a interpretuje konstruktivistické a performativní pojetí
Butler a ukazuje, jak se autorka Gendre Trouble snaží postupem času do své koncepce (i v reakci na
některé kritiky) více zahrnout perspektivu těla a tělesnosti, aby pak s pomocí více biologizujících
důrazů Nagl-Docekal ukázala limity takového pojetí genderové/pohlavní individuace jednotlivce, v
němž i přes zohlednění materiality těl (zejména v Závažných tělech) stále převažuje jazykový,
performativní, citační přístup.

Za nejsilnější stránky předložené práce považuji jednak schopnost autorky přesně a strukturovaně
vyložit základní pozice obou hlavních autorek, jednak komparativní přístup, díky němuž zřetelně
vyvstávají jak originalita myšlení Butler, tak některé limity jejího projektu, zejména zapojení těla a
jeho materiality do jejího původně jazykového pojetí subjektivace subjektu. Velice také oceňuji širší
filosofické zaměření práce: autorka dokáže přesvědčivě abstrahovat od konkrétní otázky pohlavní/
genderové identity k obecnější problematice vzájmeného vztahu přírody a kultury, který tvoří cosi
jako dialektický oblouk celé práce. Autorka vychází zjednodušeně řečeno ve své analýze pohlavní/
genderové individuace z více « kulturního » přístupu Butler, poté se zaměří na více biologizující
přístupy, aby pak naznačila možnou syntézu a překonání obou pozic ve « feministické biologii »,
která zdůrazňuje myšlenku « stávání se tělem » jako dynamického a transformativního procesu,
který není ani jednoznačně « biologický » ani jednoznačně « kulturní ». Cituji na str. 41-42:

« Otázka těla jako biologického či sociálního činitele se posouvá směrem k otázce, jak zkoumání
těla ukazuje omezení těchto kategorií. Pokud se má feminismus vyrovnat s biologickým tělem musí
se oprostit od představy těla jako omezujícího, fixovaného a daného směrem k myšlence "stávání se
tělem" jako dynamickým, transformačním procesem (ibidem, s. 141). Nové přístupy navrhované
feministickými biology (…) poskytují nové koncepční strategie umožňující podkopat dualistické
rozdělení přírody a kultury, materiality a konstrukce, a to prostřednictvím pochopení jejich
vzájemných souvislostí a současné aktivity a působení sociálního a biologického. »

S otevřeným pojetím identity těla jako dynamického procesu, který není ani jednoznačně kulturní,
ani přírodní, a který tudíž není ani jednou pro vždy fixovaný či daný, souvisí ovšem rovněž dvě
nejvážnější slabiny, které lze podle mě předložené práci vytknout. Za prvé je to samo nastolení
problematiky jako « zmítá(ní) v krizi nejistoty identity » (s. 55). Jde o otázku nejistoty ohledně
vlastní genderové/pohlavní identity jako známky destabilizace (kterou snad podle autorky dokonce
způsobila Butler svou teorií) a kterou je třeba překonat návratem k fixním dichotomiím mužství,
ženství, atp. Na str. 6 např. autorka píše: « Důsledky [radikální] teorie Butler ohrožují identity těch,
pro něž stabilní genderová identita představuje základ vlastního sebepotvrzení ». Autorka v této
souvislosti správně připomíná termín nejistota, angl. « precarity » (v tomto obecném kontextu by
možná bylo přesnější « precariousness »). Zdá se mi však, že na rozdíl od Butler, která nejistotu

chápe jako podmínku podmíněnosti nás všech a uvědomění si nejistoty našich životů pak chápe
jako počátek neidentitární etiky, autorka zdá se chápe nejistotu jako neblahý důsledek destabilizace
genderové identity, který ohrožuje sebepojetí trans lidí. Není určitá míra nejistoty naopak něco, co
má potenciál osvobozovat od hegemonické heteronormativity a co je rovněž více v souladu s
pojetím těla jako otevřeného dynamického procesu?

Asi nejproblematičtější pasáž celé práce explicitně popírá ono dynamické, přírodě i kultuře otevřené
pojetí těla tím, že normativně upírá právo na asistovanou reprodukci některým konkrétním
skupinám. Cituji na str. 56-57: « Systém asistované reprodukce na první pohled sice vypadá jako
pomocná ruka pro páry i jednotlivce, kterým se nedaří počít přirozenou cestou či se jim nedaří najít
vhodného partnera, z opačné strany mince je to velmi dobře výnosný business. Důvody, které vedou
k rozhodnutí o absolvování tohoto náročného procesu, by měly být ošetřeny předem stanovenými
pravidly, která by předem vyloučila případy jakými by mohly představovat single ženy, které
plánují vychovávat děti bez partnera nebo starší páry, kde průměrný věk žen přistupujících k
asistované reprodukci je 36 let, či homosexuálním párům, které přirozeně nemohou mít vlastní
biologické děti. Tato pravidla nemají těmto jedincům zabránit v možnosti mít a vychovávat děti,
pouze jim neumožní mít tyto děti prostřednictvím asistované reprodukce. » Tato pasáž se vymyká z
celku práce svým silně normativním, diskriminačním tónem, který nejen, že se neopírá o žádnou
relevantní literaturu, ale je také v protikladu s ústředními intuicemi jinak velmi dobře napsané
práce.

Doporučené hodnocení: velmi dobře (2).
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